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1.인적자원 운용 12,183 11,183 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,890 3,890 1,000

2.교직원복지 2,300 1,300 1,000

2.[초]교원안심서비스지원금(목적) 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 390 0 390 (성립전)전화요금 : 130,000원*3월= 390,000

2.교직원복지비 610 0 610
(성립전)통화녹음장치구입 : 122,000원*5

대=
610,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,432 272,679 1,753

1.급식 관리 229,866 227,879 1,987

1.학교급식운영 229,866 227,879 1,987

1.[초]조리사인건비 0 624 -624

1.공무직인건비 0 624 -624
초과근무일수인건비(자체) : -75,000원*2

명*2일=
-300,000

초과근무수당(자체) : -18,000원*3명*3시

간*2회=
-324,000

2.[초]급식재료구입비 99,189 101,986 -2,797

1.급식용식재료비 99,189 101,986 -2,797
교직원식품비(수익자) : -5,256원*23명*13

일=
-1,571,000

식품비 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

3.[초]우유급식비 3,538 4,320 -782

1.우유급식비 3,538 4,320 -782 우유대금(수익자) : -489원*50명*32일= -782,000

4.[초]급식운영비 12,893 11,667 1,226

1.일반수용비 12,773 11,547 1,226
급식소모품및소규모수선비 : 1,226,000원

*1회=
1,226,000

7.[초]대체인건비(목적) 5,046 2,086 2,960

1.기간제근로자인건비 4,720 2,020 2,700
(성립전)영양사대체인력인건비 : 93,000원

*1회=
93,000

(성립전)영양사대체인력인건비 : 

2,607,000원*1월=
2,607,000

2.기간제근로자법정부담금 326 66 260
(성립전)영양사대체인력기관부담금 : 

260,000원*1월=
260,000

9.[초]급식비차액보전비(목적) 2,004 0 2,004

1.교육운영비 2,004 0 2,004
(성립전)급식비차액보전비 : (4,500원*10

명*4일)+(4,300원*106명*4일)=
2,004,000

2.보건관리 22,179 24,513 -2,334

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,081 15,015 -1,934

2.[초]학생건강검사 1,137 1,524 -387
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1.학생복지비 1,137 1,524 -387 건강검사 : -323,000원*1회= -323,000

구강검사 : -56,000원*1회= -56,000

소변검사 : -8,000원*1회= -8,000

5.[초]방역활동자원봉사자 활동비(목적)2,839 4,386 -1,547

1.일반수용비 2,839 4,386 -1,547
방역활동자원봉사자활동비 : -17,000원*2

명*45.5일=
-1,547,000

2.학교환경위생관리 9,098 9,498 -400

3.[초]방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방역소독비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 22,387 20,287 2,100

2.학생복지운영 17,787 15,687 2,100

3.[초]입학지원금(목적) 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전)입학지원금 : 300,000원*7명= 2,100,000

3.기본적 교육활동 140,677 128,623 12,054

1.교과 활동 120,295 107,665 12,630

4.예술 교과활동 2,565 2,450 115

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 0 200 -200 악기수선유지비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 300 100 200 악기구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]2023전북학교예술교육페스티벌지원(목적)115 0 115

1.교육운영비 115 0 115 (성립전)식비 : 7,500원*5명*2회= 75,000

(성립전)간식비 : 2,660원*5명*3회= 40,000

7.특수교육교과활동 25,389 22,292 3,097

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)16,800 14,100 2,700

1.교육운영비 16,800 14,100 2,700
(성립전)외부방과후학교지원비 : 100,000

원*9명*3월=
2,700,000

3.[초]통학비지원(목적) 1,589 1,192 397

1.교육운영비 1,589 1,192 397
(성립전)학생통학비지원 : 277원*7명*51일

*2회=
198,000

(성립전)학부모통학비지원 : 278원*7명*51

일*2회=
199,000

8.유치원 교과활동 35,598 26,180 9,418
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1.[유]교과운영 8,793 8,323 470

1.운영수당 200 500 -300 학부모참여수업 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,814 5,044 770 요리활동 : 140,000원*1회= 140,000

교재교구구입 : 630,000원*1회= 630,000

2.[유]교무학사운영 1,534 1,978 -444

1.기타수당 456 800 -344 보결수업 수당 : -344,000원*1회= -344,000

3.교육운영비 340 440 -100 행사용 현수막 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]입학식및졸업식 2,812 2,344 468

1.교육운영비 2,812 2,344 468 가방 및 체육복 : 468,000원*1회= 468,000

4.[유]현장체험학습 2,630 3,080 -450

1.교육운영비 2,630 3,080 -450
현장체험학습(유아식비) : -300,000원*1회

=
-300,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : 

-150,000원*1회=
-150,000

5.[유]유아학비 교육과정지원(목적) 9,574 6,000 3,574

1.교육운영비 9,574 6,000 3,574 (성립전)급간식비 : 50,000원*12명= 600,000

(성립전)학습자료비 : 188,732원*10회= 1,888,000

(성립전)원내체험학습비 : 162,000원*3회= 486,000

(성립전)체험학습및현장학습차량비 : 

60,000원*10명=
600,000

8.[유]유초연계이음학기운영(목적) 5,800 0 5,800

1.일반수용비 650 0 650 (성립전)교원연수비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전)학부모연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 4,570 0 4,570 (성립전)도서구입비 : 20,000원*46권= 920,000

(성립전)교재교구구입비 : 82,500원*20명= 1,650,000

(성립전)마음껏놀이데이운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 580 0 580 (성립전)협의회비 : 14,500원*8명*5회= 580,000

2.창의적 체험활동 20,382 20,958 -576

1.자율활동 8,914 6,114 2,800

8.[초]유초연계 이음학기 운영(목적) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 950 0 950 (성립전)학부모연수비 : 40,000원*15명= 600,000
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(성립전)교원연수비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 1,570 0 1,570 (성립전)교재교구구입비 : 48,500원*20명= 970,000

(성립전)유초특수학급이음및전이지원프로

그램운영비 : 200,000원*3회=
600,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전)협의회비 : 28,000원*10명= 280,000

2.현장체험학습활동 8,468 11,844 -3,376

2.[초]수련활동 1,224 4,600 -3,376

1.교육운영비 1,224 4,600 -3,376 숙박비(수익자) : -14,800원*10명= -148,000

식비(수익자) : -35,000원*40명= -1,400,000

체험활동경비(수익자) : -5,700원*40명= -228,000

차량임차료(수익자) : -800,000원*2대= -1,600,000

4.선택적 교육활동 346,447 330,310 16,137

1.방과후학교 운영 218,380 200,643 17,737

1.방과후학교운영 76,892 108,460 -31,568

1.[초]특기적성교육 64,892 96,460 -31,568

1.운영수당 62,250 92,400 -30,150
강사비(주산암산)(수익자) : -35,000원*12

명*5월=
-2,100,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : -35,000원*6명

*5월=
-1,050,000

강사비(야구)(수익자) : -2,700,000원*2명

*5월=
-27,000,000

2.교육운영비 2,282 3,700 -1,418
교구교재비(주산암산)(수익자) : -20,000

원*20명=
-400,000

교구교재비(컴퓨터)(수익자) : -20,000원

*3명=
-60,000

교구교재비(미술)(수익자) : -47,900원*20

명=
-958,000

2.돌봄교실운영 47,264 37,970 9,294

1.[초]돌봄교실운영 43,564 35,470 8,094

3.전기요금 1,040 0 1,040 전기요금 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

4.교육운영비 25,244 18,190 7,054 중식비 : -6,000원*340식= -2,040,000

(성립전)간식비 : 1,349,000원*6월= 8,094,000

물품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초]안전관리비(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)안전관리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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3.유치원방과후과정운영 94,224 54,213 40,011

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,655 21,160 13,495

1.기간제교원인건비 26,650 13,138 13,512 (성립전)기본급 : 1,145,166원*6월= 6,871,000

(성립전)정근수당 : 293,420원*1회= 294,000

(성립전)가족수당 : 80,000원*6월= 480,000

(성립전)교원연구비 : 32,500원*6월= 195,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)연장근로수당 : 1,440,000원*2월= 2,880,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월= 150,000

3.운영수당 4,310 5,800 -1,490
유치원자원봉사자수당(자체) : -530,000원

*1회=
-530,000

방과후 특성화 강사 인건비(자체) : 

-960,000원*1회=
-960,000

4.기간제교원법정부담금 2,895 1,422 1,473
(성립전)4대보험기관부담금 : 245,433원*6

월=
1,473,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,502 4,502 -1,000

1.교육운영비 3,502 4,502 -1,000 방과후과정 운영자료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원(목적)10,187 8,400 1,787

1.운영수당 2,695 1,855 840 (성립전)특성화강사수당 : 35,000원*24회= 840,000

2.교육운영비 7,492 6,545 947 (성립전)오후간식비 : 94,666원*10회= 947,000

4.[유]특수학급유치원방과후전담사운영(목적)44,920 20,151 24,769

1.기간제교원인건비 39,298 18,193 21,105 (성립전)기본급 : 1,847,440원*6월= 11,085,000

(성립전)정근수당 : 13,280원*1월= 14,000

(성립전)정근수당가산금 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전)가족수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전)시간외근무수당(정액분) : 65,030

원*6월=
391,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 466,166원

*6월=
2,797,000

(성립전)명절휴가비 : 1,130,410원*1월= 1,131,000

(성립전)퇴직금 : 2,912,000원*1월= 2,912,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전)맞춤형복지및건강검진비 : 

1,650,000원*1월=
1,650,000

3.기간제교원법정부담금 3,972 1,958 2,014
(성립전)4대보험기관부담금 : 335,666원*6

월=
2,014,000

5.[유]방과후과정정교사및강사인건비(목적)960 0 960

1.기간제교원인건비 960 0 960
(성립전)겨울방학방과후과정인건비 : 

96,000원*10일=
960,000

3.교기육성 115,555 117,155 -1,600

1.교기운영 115,555 117,155 -1,600

1.[초]야구부운영 37,250 43,850 -6,600

1.기간제근로자인건비 18,150 750 17,400
성과상여금(수익자) : 870,000원*2명*10월

=
17,400,000

4.교육운영비 15,600 39,600 -24,000 전지훈련비(수익자) : -1,800,000원*5월= -9,000,000

야구부특간식비(수익자) : -80,000원*15명

*10월=
-12,000,000

야구부물품구입비(수익자) : -20,000원*15

명*10월=
-3,000,000

5.[초]학교육성종목운영(목적) 11,000 6,000 5,000

1.교육운영비 11,000 6,000 5,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 150,000원*2

대*3회=
900,000

(성립전)간식비및식비 : 10,000원*17명*10

회=
1,700,000

(성립전)대회및훈련숙박비 : 400,000원*2

실*3박=
2,400,000

5.교육활동 지원 70,941 70,941 0

3.연구학교 운영 26,008 26,008 0

1.연구학교운영 26,008 26,008 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 26,008 26,008 0

2.여비 77 600 -523 인솔교사여비 : -523,000원*1회= -523,000

3.교육운영비 9,860 9,737 123 현장체험학습 차량비 : -1,095,000원*2회= -2,190,000

동아리발표회 운영비 : 434,000원*1회= 434,000

체육대회 운영비 : -124,400원*1회= -124,000

교육과정내실화 프로그램운영비 : 

2,003,000원*1회=
2,003,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 400 0 400 동아리악기구입비 : 200,000원*2개= 400,000

6.학교 일반운영 181,029 175,555 5,474

1.학교기관 운영 104,682 101,212 3,470

1.부서기본운영 41,426 40,402 1,024

2.[초]행정실운영 15,406 14,382 1,024

1.공무직인건비 2,504 1,640 864
교육공무직원초과근무수당 : 108,000원*8

회=
864,000

2.기타수당 160 0 160 심사수당 : 40,000원*2명*2회= 160,000

2.병설유치원기본운영 63,256 60,810 2,446

1.[유]유치원 시설장비유지 17,010 14,010 3,000

2.전기요금 10,975 7,975 3,000 전기요금(경상포함) : 3,000,000*1회= 3,000,000

2.[유]유치원운영 3,646 4,200 -554

1.일반수용비 723 1,100 -377 환경용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

위생용품 및 청소용품구입 : 123,000원*1

회=
123,000

교사교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

교사교육경비(특수) : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 1,800 1,400 400 출장여비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학생복지비 323 300 23 약품구입 : 23,000원*1회= 23,000

4.비품구입비 800 1,400 -600 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설 장비 유지 74,547 72,543 2,004

1.학교시설장비유지 74,547 72,543 2,004

2.[초]시설관리용역 12,376 11,866 510

1.일반수용비 12,376 11,866 510
전기안전관리용역비(경상포함) : 510,000

원*1회=
510,000

3.[초]시설일반관리 20,844 19,350 1,494

1.기간제근로자인건비 1,890 2,400 -510 청소원인건비 : -510,000원*1회= -510,000

2.일반수용비 18,536 16,532 2,004 시설소모품구입 : 200,400원*10종= 2,004,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 1,027,209 990,791 36,418
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